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tai Gyvuoja Laisva ir bepriklausoma Lietuva su Sostine Vilniuj
Savomis Jėgomis

S° S. Biežis.

Prancūzijoje ir
18 metais, ne- 
apkričio 11 d., 
inio Karo pa-

Dr- s. BIEŽIS

P’ykus jau kanuolės 
aubusios, naikinusios 
palabinusios gyvybę.

x įsas pasaulis lengvai 
labai nudžiugo, 

ai didžiulės skerdynės 
asibaigė ir kad nuo da- 
zuešpataus amžina tai-

10niJa> ypač pavergtoji 
ialis, vylėsi dar daugiau, 

pavergtosios tautos žiu­

rėjo i prezidento Wilsono ide- ' 
ologiją liuoso apsisprendimo 
visoms pavergtoms tautoms ! 
kaipo j tą skaisčiąją žvaigž­
dę, vedančią tautas iš vergi- | 
jos i laimingą laisvę.

šitokio entuziazmo skatina- j 
ma, Lietuva, nors dar priešų j 
teriojama bei žiauriausiai vai- I 
doma, Vasario 16, 1918 me- I 
tais drąsiai ir ne dvejojančiai 
paskelbė pasauliui esant ne- I 
priklausoma savistovi valsty- ; 
bė. Taj buvo drąsus, drąsių ; 
vyrų žygis, kurį niekas nepa- I 
jėgia nugalėti. Viso pasaulio 
lietuviai neišpasakytai nudžiu- I 
go šituo įvykusiu faktu, kad j 
pagaliau ir mes galėsime sa­
ve skaityti vaikais suvereni- . 
nes valstybės

Visi, kuomi tik galėjome, I 

gelbėjome jaunąjai Lietuvai į 
atsistatyti iš griuvėsių. Taigi, i 
kam aplinkybės eido, skubi-1 
nosi pamatyti Lietuvą savo a-1 
kimis ir asmeniškai jai padėti. 
Mano jausmas irgi nebuvo iš-Į 
imtis. Po karo paliaubų Pran-1 
elizijoje ir netrukus atsidūrus ' 
Vokietijoje, nors atkirstam ' 
nuo lietuviško gyvenimo, bet I 
visgi žinojau iš laiškų kas ten 
darosi, skubiai sumaniau ją

Lietuvos Sostinė Vilnius, Kuriame Vasario 16 Dieną 1918 Metais Tapo Paskelbtas 
Nepriklausomybės Aktas.
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Am.Lietuviai Istorijos Lapuos

2 Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva!

; A.L.T. Sandaros Kuopų Sąrišis Pittsburgh, Pa

aplankyti, nes kelionė visai 
trumpa. Esant kariuomenėje 
būtinai reikalingas gauti lei­
dimas bei užgyrimas aplanky­
ti svetimą valstybę. Jausda­
mas, kad ir aš šiek tiek prisi­
dėjau prie tos kovos už de- 
mokratybę ir nemažiau kaip 
kitį rizikavau savo gyvybę, 
drąsiai atsikreipiau atsako- 
mon įstaigon reikalaudamas 
leidimo vykti Lietuvon ir jau 
buvau besirengiąs kelionėn, 
nes maniau, kad sulaikyti ma­
nęs nieks negali. Tariausi, tai 
bus surprizas namiškiams kuo 
met įeisiu į jų namus apsiren 
gęs amerikoniška karininko 
uniforma, o man didžiausias 
džiaugsmas. Mat, pirm aštuo- 
nių metų bėgau Amerikon 
nuo caro žandarų ir jo kalė­
jimų, o dabar grįžtu į laisvą

K

V

V

dingai sveikina Pittsburgho Lietuvius 20 metų

ietuvos nepriklausomybes sukaktuvių proga.

Lai gyvuoja per amžius musų tauta ir tėvynė Lietu-

va, sva nuo svetimų vergijos.

Lietuvos valstybę, kame caro 
žandarų nė kvapo nebeliko. 
O man, tarsi, mažam šapeliui 
aktyviai prisidėjusiam nuga­
lėti pražūtingą militarizmą, 
bus neišpasakytai malonu, 
džiaugsmingai ir drąsiai pas- 
veikintį nepriklausomą Lietu­
vos valstybę. Juk mes visi

nai būdamas įsitikinęs, jog 
čia pat įteiks kelionės popie- 
ras. Tačiau jis pažvelgęs į ma 
no susijaudinusį veidą ir va­
landėlę pamąstęs tarė žemu 
balsu: “Labai gaila, kad nė 
aš, nė niekas kitas negali iš­
pildyti tamstos prašymą. Mes 
Lietuvos kaipo atskiros vals­
tybės nežinome. Mes žinome 
tik Sovietų Rusiją, su kuria 
jokių diplomatinių ryšių nesą 
ir į kurią nieko neįleidžiama”.

Tuomį jis ir užbaigė savo 
man taip nemalonų praneši­
mą. Tačiau dar visai nema­
nydamas jam pasiduoti, pla­
čiai išaiškinau, kad Lietuva 
virš dešimties mėnesių yra at­
skira valstybė, ką visas pašau 
lis žino ir tamsta tai turį ži­
noti. Ir tai padaryta sulig 
prez. Wilsono prineupų. Jis 
rimbai susimąstė ir po valan-
dėlės tarė: “Taip, aš tai visą 
labai gerai žinau ir pilnai 
pritariu idealiniams siekiams 
Wilsono, kuris ištikrųjų trokš 
ta amžinos taikos ir laimės 
visai žmonijai. Bet, bet ne jo 
galėję tą įgyvendinti, nes jis 
perdaug nuoširdus ir teisin-

Lietuviai Iš “Polsčios”

A. L. T. SANDAROS SĄRIŠIO VALDYBA:
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Rūkas—Pirmininkas

Marmokas—Vice-pirm.

Virbickas—Sekretorius

Grigaliūnas—Iždininkas

M. Petrilienė ir J. Kuizinas—

Iždo globėjai.

Komisija:

O. Zamblauckienė, A. Brazauskienė,

P. Pivarunas, V. Slančauskas

ir J. Virbickas.
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dirbome vienam tikslui — 
matyti Lietuvą laisvą. Ši viltin 
ga svajonė mane nešė dar to­
liau. Kodėl visai neapsigyven­
ti Lietuvoje, žinoma iškalno 
gavus pasiliuosavimą iš ame­
rikoniškos kariuomenės. Juk 
čia aš gal busiu reikalinges­
nis, čia mano tėvynė, čia rei­
kia gydytojų, čia reikės viso­
kių darbininkų atstatytį kraš­
tą. Mintyje jau buvau savo 
tėvynėje tarpe savųjų su di­
džiausiu pasiryžimu paaukoti 
jai visas savo geriausias jė­
gas ir nekantriausiai laukiau 
momento realizuoti savo di- 
džiusį lūkesį.

Netrukus buvau pakviestas 
raštinėn šiuo reikalu, širdis 
iš džiaugsmo vos krutinėję 
išsilaikė nuo smarkaus plaki­
mo, kad štai į trumpą laiką 
busiu ten, kur jau mintimi 
gyvenau. Įėjęs raštinėn ir kaip 
paprastai militariaį pasisvei­
kinęs, viršininkas rimtu balsu 
paklausė: “Ar tamsta nori 
vyktį Lietuvon vizitui?” Taip, 
nedvejojančiai atsakiau, pil-

gas. Didžiulių valstybių diplo 
matai ir politikai, atrodo, vi­
sai kitaip žiuri. Užtat ir tams 
tos Lietuvos bei kitų naujai 
įsikūrusių valstybių nenori 
pripažinti ir su jomis skaity­
tis. Mat, iš praeities pakarto­
tinų patyrimų žinome, kad da 
žniausiai jie tik sau gero te- 
velija. Atrodo, kad tamstos 
tėvynė ir kitos mažesnės vals­
tybės tegalės išsilaikyti nepri 
klausomos vien tik savo su­
manumu beį apsukrumu, o ne 
kieno kito malone.

Šio generolo, kurio vardas 
nepatogu minėti, mintijimas 
veik pilnai išsipildė. Užtat, 
dabar minėdami Lietuvos ne­
priklausomybės 20 metų su­
kaktį, reikia nuoširdžią pa­
garbą bei padėką išreikšti 
musų tautai ir jos buvusiems 
bei esamiems vadams už ne­
tik sugabėjimą sunkiausiose 
valandose išlaikyti nepriklau­
somybę, bet ir už padarytą 
to‘kią didelę kultūrinę pažan­
gą. Jos ateičiai linkėdami 
šviesiausios kloties, nenusto-

Spaudos Pionierii
Pirmieji Laikraščiai ir Dr. J. 

Šliupo Atvykimas
Pirmutinis lietuvių laikraš­

tis atsirado 1874 metais. Ta- 
! čiau ir jis buvo toje pačioje 
lenkų brolybės įtakoje. Joje 
labai retai tepasitaikydavo aš­
tresnis žodis prieš lenkus. Bet 
ilgainiui vis daugiau kildavo 
konfliktų su lenkais.

Bet su pasirodymu Tilžėje 
“Aušros” (1883 m.) tautiškas 
judėjimas pagyvėjo ir Ameri­
kos lietuvių tarpe. Kaip tik 
tuo metu atvyko į Ameriką 
iš Lietuvos pabėgęs į Prusus, 
o iš čia Prusu valdžios ištrem- 

A.

tas aušrininkas Dr. J. šliupas. 
Jis pasidarė viso tautiško ju­
dėjimo vadas. Iš pradžių jis 
ėmė dirbti čia atrastoje lietu­
vių spaudoje kartu su veikė­
jais, palaikiusiais ryšius su 
lenkais.

Daugumas pirmųjų lietuvių 
išeivių nemokėjo nei rašyti 
nei skaityti. Todėl iš jų nebu­
vo galima laukti tautinio susi­
pratimo. Atvykdami jie žino­
josi esą katalikai, atvykę “iš 
Polsčios.” Kadangi pirmieji 
išeiviai buvo kilę iš Užnemu­
nės, tai beveik tatai ir buvo 
teisinga, nes Užnemunė tebe­
buvo “Lenkų karalystės” ry- 
bose.

Svetur lietuviai, beabejo, 
lengviau susieidavo su len­
kais katalikais, negu su kitais 
svetimtaučiais: lietuviai ei­
davo į lenkų bažnyčias, nes 
ir Lietuvoje daug kur buvo 
pripratę girdėti lenkiškus pa­
mokslus. Netrukus buvo įkur­
ta bendrų lietuvių-lenkų para­
pijų su bendrais kunigais.

Pirmosios Organizacijos

Lietuvių visuomenės judėji­
mas Jungtinėse Valstijose iš 
pradžių taip pat buvo glau­
džiai susijungęs su lenkais; 
dažnai lietuviai arba jų drau­
gijėlės dėjosi su Tautiškąja 
Lenkų Sąjunga, kuri buvo 
skelbiama esanti abiejų tautų 
organizacija. į

Asirado draugijų, kurių 
jau vieni vąrdai rodė prisišlie- 
jimą prie lenkų, pav. Unija 
Lubielska, Lietuviškai Lenkiš­
ka Draugystė, arba Krula 
Vladislava Jagielly Draugys­
tė. Buvo draugijų turėjusių 
grynai lietuviškus vardus, bet 

' lenkiškai rašytus įstatymus, 
’ kuriuose buvo akcentuojąs— 
Į “broliškas sugyvenimas” su 
. lenkais. Arba štai koks keistas 
į vienos draugystės vardas: 
“Švento Jurgio, Lietuvos Pat­
rono, Broliškosios Paramos 
Lenkų Draugystė.”

Lietuva savo žemės plotu 
yra didesnė už Šveicariją, 
Belgiją ir Holandiją.

kime vilties trumpiausioje a- 
teityje matyti garbingai ple­
vėsuojant Lietuvos trispalvę 
vėliavą Gedimino pilies mies­
te — Vilniuje!

f

savo gyvenimą, o n 
; prie lenkų. Tą patį 
gyvu žodžiu ir savo

i se.

Sunku jam buvo v 
: reikėjo kartu užsi

Bet 1885 metais jis ėmė Į J- ŠLIUPAS
leisti savo laikraštį “Lietuvis- i duonos. Pagaliaus ėmęs s 
kąjį Balsą,” kurį jam tekdavo į dijuoti gydytojo mokslus, 
beveik vienam prirašyti, at- turėjo sustabdyti savo laikr 
spausdinti ir išplatinti. Per 4 tį. Bet daug jau tada bu 
metus padėdamas Lietuvoje nuveikta.
ir Rusijoje gyvenančių inteli- I 
gentų, savo laikraštyje jis kė- . 
lė lietuvių susipratimą, ragi- , Lai gyvuoja laisva ir ] 
no pačius lietuvius tvarkyti 'priklausoma Lietuva.

| Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva!

A

SVEIKINU NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ JOS 20

METŲ LAISVO GYVENIMO SUKAKTUVĖSE.

TEGUL MUSŲ TĖVŲ ŠALIS VYSTOSI, STIPRĖJA

IR ATNEŠA LAIMŲ SAVO VAIKAM.

KAZYS BEINARAUSKAS

Savininkas Valgomų Daiktų Krautuvės

3301 So. Emerald Ave. Chicago, Ill.
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Atgimto?
Lietuva

DvWelwb Ui»vči 
Mėty

Didingai minėdami mųsų 
tėvynės Jvidešimtaą #eprjklaų 
gomybės sukaktuves, daugiau 
pasitenkinimo ir džiaugsmo 
jęškodąmb turim grįžti atsi­
ėmimais i uetolimą praeitį; 
į dienas sunkaus dąrbo ir ko­
vos už Lietuvos nepriklauso­
mybę, ne vien tik karo fronte, 
bet ir civiliame gyvenime —

Amerikos lietuvių kolonijas, 
į eilinius darbuotojus, nuošir­
džius Lietuvos patriotus, į ku- 
Fhjos, Jietuyiškam gyvenime 
viršūnes pasiekę asmenys, žiu 
ri k#iPO kovui6 už Lietuvos 
nepriklausomybę jokįoa Jfipikš-į buotojų tarpusavy

Ntfftatąijt vįęęąją opiniją 
Lietuyos pripažinimui.

tą atsiekė bedirbdami ‘Te­

RUGĮAPIUTĖS LIETUVOJ VAIZDAS.Toliaus seka kitąs didelis 
darbas, tai išreikalavimas iš 
Suvienytų Valstijų valdžios 
pripažinimui laisvos ir nepri­
klausomos Lietuvos; įrody­
mas Amerikos visuomenei, 
kad petuva yra verta laisvės 
ir nepriklausomybės, skleidi­
mas įvairių atsišaukimų į lai­
svus Amerikos piliečius, pra­
šant jų užtarimo ir paramos.

Šimtai tūkstančių įvairių 
tam tikslui lapelių atspausdin 
ta ir už juos sumokėta šimtai 
dolerių, pačių kolonijų dar- 

surinkta, 
O I slapta, nes tokios propogan- 

| dos skleidimas yra draustinas, 
platinimas pavojingas, ir tą 

Į reikėjo atlikti vakarais, pasie- 
i namu du- 4.

nieks nepastebėtų.
1 Reikėjo tuos lapelius platin- 
i ti ir dirbtuvėse, už ką gręsė 

darbo už 
i drumstimą ramybės. Tą visą 
turėjo atlikti kolonijų dar- 

I buotojai.

Lietuvos Laisvės Paskola.

Senesni Laikai Chicagoje

jaunimo buvo labai 
kurie lietuvybe rupin-

m. Chicagoj buvo tik

suorganizuota Chicagoj lietu- Liefuvos Menininkę 
vių tarpe daug visokių korpo­
racijų’ ir “HeifdroVių. Jos Visos 
‘Jabai gerai stovėjo” — iki 
jų Šerai buvo išparduoti.

Nors dabar jau apsenom ir 
neturim tos energijos veiki­
mui, kokią turėjom, bet gali­
me įr turime jaustis laimin­
gais ir didžiuotis, kad mes 
gyvenome tokiam laikotarpy, 
kada Lietuva tapo Laisva ir 
Nepriklausoma Valstybe, ir 
Jos vėliava skaitosi lygi viso­
se civilizuotose šalyse!

— J. M. Locaitis.

Pasirodymai Užsieniuos
u

neturėjusius žmones. < 
jMfrtfįjįb tie koloniją darbuo­
toji m kantrus kareiviai, 
kurie savo tarna­
vo ištikimai lietuvybei, seną- | į^iant amerikiečiu 
jąį savo tėvynei, , gilėjam Į ria kad 
kraštui Lietuvai, be koojpen- 
sąciją teikiančios garbės.

N apriki ‘ ! būti išmestam iš

Pažvelgėme į dąrbuą at- 
steigiant Lietuvos ^Jeprikląu-1 
somybę. Čia, Amerikoj, kad j 
įr Chicagoj, nesunku vaiden-1 
tuvėje matytį dideles Ameri-1 
kos lietuvių minias, žygiuo- * 
jaučias gatvėmis protestuoti 
prieš neteisingą pasaulio poli-1 
tiku nusistatymą Lietuvos Jin ■ 
kui, prieš plėšymus Lietuvos? 
žemių ir skriaudimą Lietuvos 
žmonių.

Žygiuojančių eiles sudarė 
gyvenimo ir amžiaus* nualiri- 
ti lietuviai ir jų. dar gyveni­
mo nepažinę, sūnus ir dukte­
rys. Tas minias veda Ameri­
kos, Lietuvos ir draugijų vė- Į 
liavos, lydimos orchestrų-be- 
nų, rūpestingai prirengtų pa­
stangomis eilinių kareivių — 
kolonijų bei draugijų darbuo-' 
tojai. Nesunku prisiminti tuos t 
garsus, plaukiančius lietuviš­
kų krūtinių, jaunų ir senu:—

“Lietuva Tėvynė musų, 
Tu didvyrių žemė.

Iš praeities tavo sūnūs,
Te stiprybę semia”, arba 

“Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būti” etc.'

Apvažiavus Lietuvos finansų 
" misijai, irgi darbas teko tiems

• patiems darbininkams. Įspu- 
j cįingas tos misijos pasitikimas, 
masinis mitingas ir bankietąs, 

' į kurį bilietai buvo po penki- 
Į ne, juos reikėjo parduoti dau­
giausia paprastiem lietuviam 
darbininkam, visupirma pa­
tiems pasipirkus, nes ir tada 
tokiems “veikėjams” kompli- 
mentariai tikietai nebuvo duo 
darni.

Bonų platinima irgi buvo 
ne lengvas darbas. Čia jau 
reikėjo prašyti Lietuvai ne 
dolerio, penkinės, bet mažiau-- 
siaj penkdešimkės. O čia bu­
vo grupės, net ir laikraščiai, 
kurie šaukė visa gerkle: — 
“Lietuvai nei cento !”

Darbai ir Toliau

kitį darbai, t. y.

tvėrimu 
o j ąu 
parapi-

Atvažiavęs iš Lietuvos, bu- 
r 

vau dar per jaunas maišytis 
į visuomeninius reikalus, o lie 
tuviško 
mažai, 
tusi.

1899
viena lietuviška parapija, Šv. 
Jurgio, bet ir bažnyčia buvo 
dar nebaigta statyti.

Vietos lietuviai buvo dau­
giausia užsiinteresavę 
pašalpinių draugijų, 
buvo pradėta ir antra 
ją arti 18 gatvės.

Pirmą kartą išgirdau lie­
tuvius kalbąnt apie kokius 
tai “šliuptarnius”. Mat, čia 
jau buvo butą Dr. J. šliupo 
ir, matomai, turėjęs nemalo­
numų su savo “broliais lietuv­
ninkais”.

1901 m. Jaunimas pradėjo 
šį tą 
kita c 

eiti į 
darni
bei šokiu. L.

“Bankierių” buvo daug — 
visi sąliunčikai ir bučeriai ė- 
mė “grinorių” pinigus jiems 
sutaupyti

Kiek vėliau atsirado lietu-

veikti. Sutvėrėm vieną, 
kliubą ir jau pradėjom 
geresnę pažintį, sudary- 

švaresnių išvažiavimų

vių tarpe visokių “stebuklada 
rių”. Stebuklingai gydė viso­
kias ligas; mokino visokių gu 
drybių ir kaip lengvai palikti 
turtingu.

Katalikų tarpe pasireiškė 
daug nemalonumų su savo 
klebonais; kėlė riąušias baž­
nyčiose ir padarė daug nema­
lonumų visiems lietuviam^.

Jaunimas vengė viešose vie 
tose kąlbėti lietuviškai. Prie­
žastis — senesniųjų lietuvių 
nemandagus pasielgimas, be_ 
rėkavimai saliunuose ir gat­
vėse arba ir lietuviškuose pa­
rengimuose.

1907 m. Atvažiavo Mikas 
Petrauskas, sutraukė prie sa­
vęs daug jaunimo, prakalbino 
juos lietuviškai; išmokino gra 
žiu tautiškų dainų ir šokių. 
O ir senesnieji pradėjo susi­
prasti — apsistojo saliunuose 
ir kitur savo miškiniais bal- 

,sais rėkauti.
Atvažiuodavo svečių ir iš 

Lietuvos, karts nuo karto pa­
rinkt auku įvairiems reika- ■ 4,
lams — tajp kaip ir šiais lai­
kais, tik tuomet mažiau atva­
žiuodavo “misionierių”.

Buvo, tam tikrais laikais,

Kaunas. — Vasario 2 d. 
P-niai Smetonienei 
kaųjąnt, įvyko Lopšelio Drau 
gijos susirinkimas,

’ Lietuvos meno kultūra per 
dvidešimtį nepriklausomo 
venimo metų pasiekė tokio ly­
gio, jog menininkus įgalina su 
sąvo kūryba pasirodyti ir sve­
tur, kitose valstybėse. Malonu 
pažymėti, kad musų meninin­
kai del savo kuklumo sėdėję 
visą laiką namie, paskutiniu 
laiku vis dažniau ir dažniau 
daro iškilas Į užsienius, kur 
su lietuvišku menu supažindi­
na svetimtaučius. Štai Lietuvos 
dailininkų sąjunga suruošė

gy-

Tokie vaizdai kartojasi die 
na iš dienos, vienas po kitam 
po visas Amęrikos lietuvių 
kolonijas, po visą plačią Ame­
riką.

Tuo pačiu eina įvairiausios 
rinkliavos diena iš dienos. 
Čia irgi darbas atliekamas, di­
džiumoje, eiliniu kareiviu, ko 
lonijų bei draugijų darbuoto­
jų, kurie dienomis turėjo sun­
kiai dirbdami aprūpinti savo 
ir šeimynų gyvenimą, oi .va­
karais belsti į lietuvio duris 
ir prašyti aukų Lietuvai — 
maistui, drabužiams, medika­
mentams ir karo įrankiams 
apsigynimui nuo užpuolikų. 
Q įvairus lietuvių seimai, są­
ryšy su Lietuvos Nepriklauso­
mybe irgi reikėjo finansuoti 
surinktomis aukomis- Reikėjo 
užlaikyti įvairų 
biurai, gergi 
“gerbiamiems” 
rie ? bedirbdami
bą”, aukštus mokslus ėjo ir, 
juos užbaigę, turi puikų 8Y- 
veriįmą,\ tapo a pdovanofi. įvai- 

ir jų “didieji” 
į Ųuętuvpa' iato-!

3 informacijų 
apmokant jų 
vedėjams, kū­

mautos - dar-

Po to, sekė 
rinkliavos įvairiems svarbiems 
reikalams: —šaulių Sąjungai, 
Lietuvos Raųdonąjam Kry­
žiui, Vilniaus Vadavimo Są­
jungai, mokykloms ir tt.

Kad ir dabar, jau minint 
Lietuvos dvidešimtas nepri­
klausomybės Sukaktuves, tie 
eiliniai Lietuvos sūnus, gyve­
nanti Amerikoj, nėra liuosi 
nuo visokiu tautiniir* darbų. 
Štai, kad ir įvairus paminėji­
mai — sukaktuvės — darbas 
ir darbas ir vis nuoširdžiai 
dirbamas. Tik ypatingai pro­
gai pasitaikius, praeitus lai­
kus prisiminus, didžiuojamės, 
kad turojome progos padirbė­
ti savo senos tėvynės labui!

Tie darbuotojai, su ta pa­
čia energija ir pasiryžimu 
laukia kada Lietuva pašauks 
prie kito aktyvo ir skubaus 

1 darbo — vaduoti Gedipainą 
Senąją Pilį — Lietuvos Sosti­
nę Vilnių!

O laikąs bėga ir tų nuošir- 
džiųdžįų lietuvybės darbuoto­
jų — užmirštų kareivių eilės 
retėja.

Bronius J Jakaitis.

tais orgąnaįs
ir&ąyti

erašp,j kad

Li|t«n tę the Yugoilav Radio Hour of

PAUNDECH’S TRAVEL BUREAU
ANO FOREIGN EXCHANGE

Ww WWAE. Every 1 to 2
636 Š- Clark $t.j Chicago. — Har. 3096

IĮĮĮŲ III Iiųiji ,|, »K I III.............................. I

rac

, kantai gastrojiuoja Vienos, 
Pragos, Paryžiaus, Kopenha­
gos, Oslo, Stokholmo, Helsin­
kio, Talino, Rygos, Maskvos

Į ir kitų Europos sostinių teat- 
i ruošė bej koncertuoja
fonuose. Ir visur, reikia džiau 
gtis, turi gražų pasisekimą.

! Paskutiniu laiku musų meni- 
j ninkai pradeda “įsibrauti” net 
į į šiaurės ir Pietų Amerikos 
žemynus, štai jau treti metai 
kai šiaurės Amerikos Jungt.

' Valstybėse su savo kuriniais 
j važinėja skulptorius Petras 
i Rimša. Naujorko milijonierių 
Mteropolitan operos teatre an­
trą sezoną sėkmingai dainuo­
ja Ona Katkauskaitė. Tuo pa- 

i čiu laiku Pietų Amerikoje gar 
i sėja dailininkas Jonas Rimša.

pirminiu- meno parodą Taline ir Rygoje. 
Dabar, girdėti, toji parode 

ir kitas 
;s. Musų 

j operos dainininkai bei muzi-

kuriame kelsis į Stokholmą 
plačiai aptarti vykdomos ku-| Skandinavijos sostine

i dikio globos reikalai. Remkime Savo Spaudą

L. M. Norkų
South Side Alaus Distributorius
GERKIT™ ALUS

AMBR OŠIA
NECTAR

PADARYTUS

CHICAGOJ E

L. M. NORKUS

Visi Geria ir Mėgsta AMBROSIA ALŲ, Bet, Prie to, Iš­
dirbėjai Nusprendė Padirbti dar Geresnio Alaus, Kuri Užvar-

mos Rūšies Produktų.
Urmo (Whoisale) Kainomis Pristato j Alines ir Kitas 

taigas. Visuomet Kreipkitės Pas NORKŲ, Gausite greitą ir T< 
gą Patarnavimą.

2415 West 64th Street
Tel. HEMlock 6240 Chicago, Illjnpi
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’ittsburgho Lietuviu Skyrius
M Kolonija Neatsiliko Sandariečių Darbuotė

Jdskeibima
>uvo drąsu

nepriklausomybės
20 metų atgal 

žygis išvadavime 
iš svetimo jungo.

nueiej 
ivo ir Amerikos lietu- 

ai sandariečiai, 
irbo ir kitus kvie

Iniciatyvą rengime Lietu­
vos nepriklausomybės šven­
tės iškilmių paima sandarie­
čiai bet pasikviečia ir kitas 
draugijas. Iš sandariečių šioj 
srity daugiausia pasidarbavo: 
J. Rūkas, P. Pivarunas, L.
Senulis, J. A. Katkus, J. Vir-* K. Stravinskas, iždo globėjai 
bickas

Paskelbus Lietuvos bonų 
pardavinėjimą, Pittsburghe 
tuojau susitvėrė komitetas iš 
šių ypatų: pirm. A. Marchu- 
konis, sekr. J. Virbickas, fin. 
sekr. — J. Packevičia, ižd. —

P. Marmokas, F. Pik- Į 
Paurazas

F. Pikšris ir C. Vaišnoras.
F. Savic- Į Komitetas veikė gana pasek-

Virbickas

kas, A. Vainorius, V. Gutaus- ' mingai. Bonus pirko ne tik pa i 
kas, B. Lapeika, J. Gilius, F. vieni asmenys, bet ir draugi- 
Giliųs, V. Stačinskas, J. Pet- ! 
raitis, J. Grigaliūnas, J. Mąs- 
keliunas, J. Lazauskas, A. Že 
maitis, F. Maisiejus, A. Ake- 
laitytė (Dr. S. Naikelio žmo­
na) O. Zambliauskienė, p-ni 
Rupšienė, p. Varašienė, A. Gi; 
lienė, p-ni Brazauskienė, p-ni 
Bucebičienė, p-ni Akelaitienė, ■ 
p-nj Paurazienė, J. Jasevičie­
nė, p. Benotaitienė, p-- Kuizi- I 
nienė, p. Balionienė, p. Petri- i 
lienė, p. Krasauskienė, p., Ląu 
caitienė, 
čiauskas,
plauskas ir kiti

F. Radgis, V. Slan-
J. Kuizinas, R. Pa- i

jos. Ir čia Pittsburgho lietu­
viai savo kvotą pilnai išpildė.

Kai iš Lietuvos atvyko val- 
stiečių-liaudininkų atstovai L. 
Natkevičius ir B. Žygelis, 
jiems buvo surengtas iškil­
mingas bankietas Lietuvių 
Mokslo Draugijos salėj. Tą 
bankietą surengė sandariečiai. 
Lietuvos reikalams 
rinkta kelį šimtai 
parduota nemažai 
Ūkininko” Šeru. £

Tai tjek mano
iš prabėgusių 20 metų. Daug 
ko nebeįstengiu atsiminti, 
daug ką praleidau del stokos 
vietos. Bet gal kada nors dar

prie neuzbaig j jh į^. .-og sukakįuvės sustiprina visų lietuvių energiją

±±=
B. DIGRIS.

Komitetų Organizavimas ir 
Svečiai iš Lietuvos.

Žinios iš Lietuvos
Iš Pavydo Kam Tekės 

Už Kito, Paleido 
Šūvi j Merginą

Paluobių km. Griškabūdžio t
-vals. gyventoja Petrė Marty- 
naitytė draugavo su gretimo 
kaimo gyventoju Jonu Jurge­
laičiu. Jurgelaitis norėjęs su 
Martinaityte susituokti, bet 
pasipainiojo kitas vaikinas, 
Petras Klimaitis, kuris Mar­
tinaitytei už Jurgelaitį geriau 
patikęs ir ji su KHmaičiu su­
sižadėjus.

Klimaitis savo sužadėtinę, 
kamaroje, dažnai atlankyda­
vęs. Jurgelaitis suplanavo ir | 
buvusią savo mylimąją ir j 
konkurentą užmušti.

Vieną naktį Klimaitis ka­
maroje su Martinaityte šne­
kučiavę, kamaros langą už­
dengę pakabintu sijonu. Be­
sišnekučiuojant už lango su­
skambėjo revolverio šūviai ir 
viena kulka, perlindus sijoną, 
pataikė Martinaitytei į ranką 
aukščiau alkūnės.

Policija išaiškino, kad tą 
pasikėsinimą darė keršto su­
metimais Jonas Jurgelaitis, 
kuris porą šūvių paleidęs į 
kamarą ir pabėgęs.

Jurgelaitis patrauktas tie- 
son ir apygardos teismo pri­
pažintas kaltu kėsinusis nu­
žudyti ir nubaustas ketve­
rtais metais sunk, darbų ka­
lėjimo.

Remkime Savo Spaudą

buvo su- 
doleriu ir c.

“Lietuvos

atsiminimu

P. Digris yra daug pasidarbavęs Chicagos lietuvių 
tautinėj dirvoj. Karo metu jis tarnavo Amerikos 
armijoj, buvo A. L. T. Sandaros Centro valdybos 
nariu ir “Birutės” Choro pirmininku.

susitvėrus Nepriklausomy-1 
bės Fondui, Lietuvių Mokslo 
Draugija Pittsburghe paau-l 
kavo 500 dolerių, kitos kiek 
mažiau. Pradėjus rinkti milio- 

parašų, kad Lietuva but' 
ažinta de jure, sandarie-į 

o kartu su Romos ka-’ 
ir jų kvota buvo pil­
dyta, nors komunistai ' 
visomis priemonėmis į 

sutrukdyti.

Paradas Pittsburghe ,

L kai Suv. Valstijoj 
Lietuva de jure,

na

u 
ka

bandė
>a

D’džiulis

KOKS

izino
didelis džiaugsmas kilo 

rikos lietuviuose! Pitts- 
he buvo surengtas milži- • 
is paradas, kuris užpluk-! 
liesto gatves. Tą visą pa- j

tvarkė draugijų išrink-, 
komitetas Pirmininku bu- 
. Packevičia, jau miręs;; 
Ibininku A. Marčiukonis, 
?torium — J. Virbickas, ! 
tinku K. Starvins-kas, na-

ik s, jau miręs
A Vainorius

Gutauskas, 
. Palūpis, 
mirę

F. Savic- Į 
J. Pocių- • 

kun. Vaiš- 
E. Paura-

V. Stačinskas, 
Mažiukna, J.| 

A. Januleviče, J. j 
S. Bakanas ir kiti, I 

nebegaliu atsiminti.

Kas metai Pittsburghe įvy 
sta Lietuvos 
bės 
mai. Vietiniai kalbėtojai bu-1 tos istorijos. — J. Virbickas 
na: 
žiukna, P. Dargis ir kiti, 
toliau 
tas, J. O. Sirvydas, dabar jau ) 
miręs, 
S. Naikelis, M. Vaidyla, inž. 
P. Žiuris, K. S. Karpius, adv. 
F. Bagočius, pulk. J. Budrys.

nepriklausomy-!
metinės šventės minėji- teks sugrįžti

P. Pivarunas, J. K. Ma-1 
iš!

yra atsilank

a d v. Rastenis, Dr.

'i Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva! 1

Brazilijos Lietuvių 
Gyvenimas

Peštynės Suardė Vakarą

Sao Caetano miestely Lazio 
svet. praėjusį šešt., sausio 8 
dieną įvyko parapijos ir kun. 
P. Ragažinsko “vyčių” vaka­
ras. Publikos buvo nedaug ir 
ta pati žiovavo žiūrėdama, 
kaip scenoje darkoma kome­
dija “Iš meilės”. Bet dėl to po 
vaidinimu “vyčiai” sužaliavo. 

£ *

Kilo tokios smarkios peštynės, 
kurioms numalšinti
policijos nebeužteko, o buvo 
iššaukta seguranca publica, 
kuri “didvyrius” išvežė net į 
Sao Bernardo. Sako, kad ir 
parapijos galvą išgelbėjęs tik 
sutonas... Tarp nukentėjusių 
buvę ir nekaltų. “Lietuvis”.

buvusios

Kaunas. — Vasario 2 d. 
Kaune, dalyvaujant Valstybės 
prez. Vyriausybei ir diploma­
tams, atydaryta Italų Meno 
Paroda.

ft? ir pasiryžimą tęsti kovą netik už išlaikymą Nepriklau- v

31 somybės, bet ir atvadavimui Lietuvos prarastų žemių su Jį

Sostine Vilnium.

BRONIUS J. JAKAITIS IR ŠEIMA

Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva! <j

Linkiu Lietuvos kariams, šauliams ir visiems lietuviams h

daug energijos r pasiryžimo netik ginti Lietuvos

Nepriklausomybę, bet atvaduoti ir Lietuvos

Sostine Vilnių!

JOHN POCIUS
norą

P. Pivarunas
3313 So. Halsted Street Chicago, Ill.

K

Lai Gyvuoja Laisva

Ir Nepriklausoma

Lietuva

ADV. PAUL ADOMAITIS

) Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva! f

6

3562 So. Halsted Street Chicago, Ill.■Į Į »

Remkime Savo Spaudą

Sveikinu Sandarą ir idėjos draugus, sulaukusius

Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva! i
Linkim, kad 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės šventė /į 

butų ir Vilniaus atvadavimo švente. į

savo gimtiniam kraštui—Lietuvai. Lietuva įvertins

!

20 metų nepriklausomos Lietuvos sukaktuvių. Nesidi- 

džiuokim nuveiktais darbais. Dirbom kas buvo galima

UNIVERSITY OF PITTSBURGH 
CATHEDRAL OF LEARNING 
Šioj Mokslo Katedroj Telpi

ittsburgho Lietuvių Kamba

Builders’ Supply
M. ZOLP, Sav.

musų darbuotę.

STASYS MOCKUS.

H 1

(K

| Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva! £
K? CT

Sveikinu Lietuvą Jos 20 Metų Nepriklausomybės Proga.

k Taipgi F.nkiu daug ištvermės ir pasiryžimo netik išlaiką- JN
J* 1

Lietuvą nepriklausomą per amžius ateity, bet ir atva- K
/ tr
(p duoti jos sena sostinę Vilnių. yį
$ ‘ ‘ 9

| TEISĖJAS JOHN T. ZURIS ?

Į I

Sveiki, Ir Valio Nepriklausoma Lietuva

z Prieš du metus gyvendamas Lietuvoje, džiaugiaus
7 Jos nepriklausomu gyvenimu ir gražią pažangos kury- 
"z I ' * ** - ■' • . —

ba. šiandien švenčiant Dvidešimtį Nepriklausomo gyve- 
u nimo metu, tegaliu siųsti iš tolimo Amerikos krašto

savo nuoširdų sveikinimą, tiems kurie kovojo už Nepri- 
y! klausomybę, ir kurie šiandien budi tėvynės sargyboje, 
w ir tiems kurie darbuojasi tautiniame bei kultūriniame 
ip darbe.

Šj šventė tesuteikia Jums pasiryžimo ir stiprybės 
amžinai taip budėti ir veikti tėvynės sargyboje ir sėk­
mingai atvaduoti senąją sostinę Vilnių.

't,

BR. GEDIMINAS

5408 So. Kostner Avė. Chicago, Ill.

| Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva!

Linkiu daug energijos ir pasiryžimo Lietuvos kariams,

šauliams ir visiems kovotojams už Lietuvos laisvę— 

į) ne tik ją apginti, bet ir atvaduoti Lietuvos seną 
JU

Į Sostinę Vilnių!

DO DROP INN
PAUL GURSKAS, Sav.

3300 So. Halsted Street Chicago, III
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Sukūrimas Naujo
Gyvenimo

20 METŲ LIETUVOS NEPRI­
KLAUSOMYBĖS IR AME­

RIKOS LIETUVIAI

L
Lietuvių Emigracija Amerikon

Kada pirmieji lietuviai iš 
jetuvos iškeliavo Amerikon, 
iekas nežino, nes tada išei- 
ip nieką neregistravo. Tik 
ietuvos istorikas Simonas 
)aukantas mini, kad pabaigoj

tingai per Atlanto vandenyną, i 
kurio perplaukimui buriniais I 
(žėgliniais) laivais kelionė ! 
trukdavo nuo 3 iki 7 mėnesių. | 
Jei pavyko laivui plaukti pa- I 
vėju, kelionė baigdavosi grei- [ 
čiau, bet jei prisiėjo plaukti [ 
prieš vėją, ar vėjui pučiant į ' 
šoną, tada kelionė ilgėjo. Dėl Į 
kelionės ilgumo dažnai ant | 
laivo išbaigdavo geriamas van [ 
duo ir maistas, tada kelei- [ 
viams teko mirti badu. Taip

SANDAROS MOTERIŲ KLIUBAS SOUTH BOSTONE

Sėdi iš kairės į dešinę: Mrs. Ivas, prot. rašt. ; Mrs. Stasiulis, iždininkė; Mrs. Sungąiįa, 
pirmininkė; Mrs. Kavaliauskas, fin. rašt.; Mrs. Kropas, vice-pirm. Antroj aeilej stovi

soje, nes lenkai juos buvo įti­
kinę, kad tarp lietuvio ir len­
ko nėra jokio . skirtumo, bile 
tik katalikai. Lietuviams to ir 
užteko. Todėl ir buvęs Mas­
kvos universiteto studentas Jo 
nas šliupas kada atvykęs čia 
prisižiūrėjo taj lietuviųTlenkų 
bičiulystei. 1884 m. “Aušroje” 
skundėsi ir piktinosi Amerikos 
lietuvių tamsumu.

Tautišką Amerikos lietuvių 
susipratimą pradėjo gaivinti 
tas pats ' Jonas šliupas, kuris 
kol pasiekė medicinos mokslo 
galą, gyveno labai vargingą 
gyvenimą. Gyvenęs šiaip ir 
taip, apsistojęs New Yorke 
1886 m. ėmė leisti lietuvišką

laikraštį “Lietuwiszkasis Bal­
sas.” Pasinaudodamas laikraš­
čiui ir apsipažinęs su tada 
New Yorke gyvenusiais lietu­
viais, prikalbėjo juos sukurti 
Šv. Trejybės parapiją ir sujieš 
kojo jai kunigą (Varnagirį). 
Taj buvo pirmutinė lietuviu 
parapija Amerikoje. Niekas iš 
tos parapijos neišėjo, tik buvo 
proga šliupui viešai prabilti 
apie kunigijos autoritetą tau­
tiškame žmonių gyvenime. Už 
tąi teko nesmagumo patirti ir 
pačiam Šliupui, nes tų laikų 
lietuvių supratimu kunigo pa­
lietimas buvo palietimu tiky­
bos.

V. Jokubynas.

XVII šimtmečio tūlas skaitlius 
iugštaičių ir žemaičių, Inflan- 
tijos kunigaikščio Jokūbo lė­
šomis iškeliavo Amerikon ir 
apsistojo saloje, kur dabar 
yra Amerikos valstybė Guada- 
lupa. Tai buvo bėgliai lietu­
viai liuteronai, bėgę iš Lietu­
vos nuo katalikų persekiojimų. 
Kitokių žinių apie tuos Lietu­
vos išeivius neliko.

A pusę XVIII šimtmečio
pl ci siae i () lietuvių išeivybė Bra
Zill ]ion. Ten keliavo daugiau-
sia Lietiivos žydai, o su tais
vyk davo ir neskaitlingi bure-

krik ščionių. Ir apie šituos
1 p *1 • kitokių žinių neliko,
yes išeivijoj apsigyvenę
tar f ?timuju turėjo išnykti.

~~ 1 esniais laikais Argentinon
iske■liavę:s Andrius Vištelis, ir
ten rado įsigyvenusių lietuvių,
Sil kuna is kad ir nelengvai,
o d t?j0 S usikalbėti lietuviškai.
Tok įdu lietuvių emigraci-
J Amer•ikon prasidėjo pir-
1111 d 11 Ql O 1 pietinin kontinento

ir žūdavo kelionėje Amerikon 
kelevę išeiviai, pražuvo nema- 

jžai ir pirmųjų Lietuvos išeivių.
J. KazJauskas iš Liubavo vals- 

j čiaus, sekančiais metais savo 
sunui rašė apie savo kelionę, 
kuri per Atlantą užtruko 7 
mėnesius ir tris dienas, ir pa­
žymėjo, kad iš 20 keleivių, 

Į pritrukus maisto, 13 žmonių 
■mirė badu. Jis laišką baigė: 
“Dieve neduok tokios baisios 

! kelionės ir aršiausiam mano 
į neprieteliui”.

III
Pirmieji Lietuvos Išeiviai

Amerikon iš Lietuvos kėliau 
ti pradėjo pirmiausia suval- 

Ikiečiai: nuo Alytaus, Kalvari- 
| jos, Marijampolės, Vilkaviškio 
ir tt. Kauniečiai ir Vilniečiai 
į Ameriką keliauti pradėjo vė 

Į liau. Pirmieji Lietuvos išeiviai 
atkelavę į New Yorką, kuris 
tada buvo dar tik menkutis 
miestukas, vargo didelį vargą 
pasieniuose ir patvoriuose, 

! kol juos užkalbino lietuviškai
šiaurinėm Amerikos dalin, 

tai yra j Suvienytas \ alstijas 
Lietuvos išeiviai pradėjo ke­
liauti jau XIX šimtmetyje, bet 
ir čia apie pirmuosius Lietuvos 
išeivius, kas, kada ir kaip iš 
Lietuvos iškeliavo, kada ir 
kur Suvienytose Valstijose ap­
sigyveno, žinių nėra, nes tais 
laikais ir čia nebuvo ateivių 
registracijos; laivas atpaukęs 
prie kranto ir ateiviai laivą 
apleidę galėjo eiti kur išma­
nė; niekas nesirūpino. Tokio­
se apystovose ir pirmiesiems 
Lietuvos išeiviams teko atvyk­
ti į Amerikos Suvienytas \ als­
tijas, kur juos laukė didelis 
vargas ir sunkaus gyvenimo 
aplinkybės.

II

Didžiosios Emigracijos

I pora žydų, netoli laivų stote­
lės turėjusių mažmožių par­
duotuvėles. Žydai juos parsi- 
vedę davė prieglaudą savo 
tvartę. Kol turėjo pinigų, už 
tuos pirkosi sau maisto pas 

' tuos pačius žydus, o pinigams 
išsibaigus ėjo į gatves elge­
tauti. Per dieną iš praeivių 

I gavę kelis centus, vakare už 
[tuos pinigus nusipirkę maisto, 
visi juo dalinosi. Taip jie var-

■ go kol iš kaimo atvažiavo ūki­
ninkas jieškodamas darbinin- 
ku savo ūkės darbams. Lietu-■

viaį su ūkininku išvažiavo į 
kaimą dirbti, bet neilgai dir­
bo; silpnas valgis, darbe sku- 

Ibinimo sistema, gramozdiški 
Į padarai ir paties šeimininko 
šiurkštus kalbos tonas, juos 

; privertė mesti darbą ir grįžti 
| į tą patį žydų tvartą, kuriame

Pradžia.

Didžioji lietuvių emigracija 
šiaurinėn Amerikon prasidėjo 
pusėj XIX šimtmečio. Tos ęmi 
gracijos priežaščiu buvo kele- 
tas, kurių svarbesnėmis buvo 
dėl 1860 m. panaikinimo bau- 
džiavo atsiradęs perviršius liuo 
su žmonių, ir 1867—1868 m. 
Lietuvoj siautęs badas. Bet 
svarbiausiu buvo tai 1863 m. 
nenusisekęs lenkų sukilimas, 
kuriame dalyvavo ir daugybė 
lietuviu. Sukilimui nenusise- £
kus, sukilimo dalyviams prisi­
ėjo bėgti į užrubežius nuo 
juos siekusius Rusijos valdžios 
rankos. Tada ir lietuviai, da­
lyvavę sukilime, kas galėjo, 
bėgo į Vokietija ar Prancuzi- 
ją, o iš ten nežinomais keliais 
vyko į šiaurinę. Ameriką. Vė­
liau Lietuvą valdžiusiai Rusi­
jai įgivendinant priverstiną 
kareiviavimą, didžiuma Lietu­
os vyru nenorėjusiu tarnauti, 
keliavo irgi šiaurinėn Ameri­
kon. Taip ir susikūrė lietuvių 
i: ilžiniška emigracija Ameri-

Kelionė Amerikon tada bu­
vo neapsakomai varginga, ypa

rado jau daugiau iš Lietuvos 
! atkeliavusių savo tautiečių. Ir 
vėl tas pats vargas, tas pats 

j gatvės elgetavimas.

Bevargstant pirmutinį gy- 
Įvenimą, atvažiavo iš Pennsyl- 
jvanijos valstijos geležinkelio 
kompanijos agentas jieškoda- 

j mas darbininkų geležinkelio 
I tiesimo darbams. Lietuviai visi 
| su agentu išvažiavo į Penn- 
sylvanijos valstiją, ir ten iš 

! darbų prie geležinkelio, pas­
klido į miestelius, ku? buvo 

[anglių kasyklos, o tuose apsi- 
! gyvenę kūrė lietuvių koloni- 
Į jas, kurios, besidauginant Lie- 
i tu vos ateiviams, išaugo į dide­
les kolonijas, kuriose paskui 
tvėrėsi lietuvių draugijos, pa­
rapijos, statėsi bažnyčios ir 
parapijų mokyklos, kūrėsi lie­
tuvių pramonių centrai, stei­
gėsi spaustuvės ir dygo laik- 

jraščiai, kurie išeivijos lietuvių 
[gyvenime sulošė didelę kultū­
rišką rolę..

Ačiū žemės reformai Lietu­
voj, apie 72,000 žmonių gavo 
progos tapti savystoviais ukiT 
ninkais.

Pirmoji Lietuviška Kolonija Pennsylvanįjoj

Dirbę ir kovoję už Lietuvos Nepriklausomybę mes

dabar džiaugiamės bendru laimėjimu ir sveikiname

savo tėvui.

gyvenimo.

Bastis—pirmininkas

Aleksa—vice-pirmin.

Gulbinienė—vice-pirmin

Dr. A. Narmontas—sekretorįųs

E. Mikulskienė—iždininkė.

lietu- 
labai 

kaipo

Tautybės atžvilgiu - išeivijos; 
lietuviai glūdėjo gilioje .tam-

Lietuvių Kultūriško Gyvenimo 
Pradžia

šalį, sulaukusią 20 metų nepriklausomo

iš kairės į dešinę: Mrs Apšiega, Mrs. Stankus, Mrs. Zokas, Mrs. Pirminis, Mrs, Lūšys

&

Pirmutine lietuvių kolonija 
Pennsylvanijos valstijoj susi­
kūrė miestelyje Shamokin 
1869 m. ten apsigyvenus K. 
Naruševičiui, V. Naujaliui, M. 
Navickui, J. Černiui, S. Ragai­
šiui ir A. Šeštakauskui. Tai 
buvo pirmutinė kolonija Penn- 
sylvanijoj. Naujoj Anglijoj gi 
kolonijos susikūrė vėliau, kuo 
met vilniečiai nuo New Yorko 
per kaimus ėjo pas ūkininkus 
bernaudami ir apsipažinę su 
aplinkybėmis, ėmė spiestis 
miestuose. ’Kauniečių emigraci) 
jai prasidėjus jau buvo atviri Į 
keliai į vakarus, Chicagos 
link, tad Kauno pusės lietuviai 
keliavo į Chicagos apylinkes 
ten steigė savo kolonijas arba 
kaip paskui juos pajuokdami 
dzūkai ir kapsai sakydavo, 
“Kauno gubernės.”

Kultūriškas Amerikos 
vių gyvenimas vystėsi 
sunkiai. Lietuviai patys,
šimtmečių nuvarginti kaimie­
čiai be jokios apšvietos, neži­
nojo kuom jie buvo, todėl jie 
save ir vadino tik “paliokais” 
arba “katalikais iš polsčios.” 
Todėl lenkus nuo savęs jie ne­
mokėjo atskirti, ir su tais il- 
kais bendras draugijas ir pa­
rapijas, bile tik katalikiškas. 
Nestebėtina tad, kad lietuviai 
sukurė net ir tokias draugijas 
kaip pav. Hazletown’e (1876

m.) “Towarzystwo Polskiej 
Bratnej Pomocy Swiętego Jer- 
zego Patroną Litwy,” Phila- 
delphijoj (1894 m.) “Towar­
zystwo Sy«ow Litwy” ir pa­
našias kitur. Nors tokias drau­
gijas sudarė tik vieni lietuviai 
be lenkų talkos, tačiaus jų 
konstitucijos rašyta arba vien 
lenkiškai, arba lenkiškai ir 
lietuviškai; susirinkimuose kai

beta daugiau lenkiškai negu 
lietuviškai, ir patys lietuviai 
vadindavosi lenkiškomis pa­
vardėmis, kaip pav. Hazle- 
town’e ir kitur Vizbarą vadi-' 
nosi Widzber, štolis-—Stohl, 
Strimaitis—Strymowicz, Virby 
la—Wierzbolowicz, Ragaišis-. 
Rokosz ir panašiai.

k Lai Gyvuoja Laisva, Nepriklausoma Lietuva!

• Su džiaugsmu širdyje sveikinu Lietuvos Respubliką 20

metų -nepriklausomybės sukaktuvių proga.

ROOKIE’S TAVERN

A. GUDAITIS, Sav.

V

j Lai Gyvuoja Laisva, Nepriklausoma Lietuva! $ 
(i

T. Sandaros 25 Kuopos Valdyba
CHICAGO, ILLINOIS

Vardan Tos Lietuvos Vienybe Težydi!

Švenčiant Lietuvos Nepriklausomybės

20 metų sukaktuves, tebūna mail leista

pasveikinti visus tuos, kurie pirmutiniai

pakėlė tautinio atgimimo obalsį ir tuos,

kurie sunkiu darbu ir pasiaukavimu iš­

kovojo Lietuvai taip brangią laisvę.

Amerikos lietuviai gali džiaugtis savo

atliktu darbu ir bendru

Lietuvos vaikai jau nebėra

vergais, bet laisvi žmonės, su

ir viltim žiūrinti į ateitį.

laimėjimu.

kieno nors

pasitikėjimu

ADV. CHARLES P. KAL

Valstijos Prokuro Padėjėjas

CHICAGO, ILL-

3321 So. Lituanica Avė. Chicago, III.

JAMAICA PLAIN, MASS

Lai bus lemta įr mums pasveikinti Lietuvą neprikla 

somybės 30 metų proga ir palinkėti ilgiausių metų 

nepriklausomo gyvenimo.

? Lai Gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva! >
A , . • ’ T)
S f ’ 1 v
\ Daug Drąsos ir Pasiryžimo Kovotojams Linki
f. ji

Į R. MAZILIAUSKIENĖ
y | >
n 11$
V '3257 So. Union Ave. T Chicago, III. H

P

Ml

švęsdami šias 20-tas Lietuvos Nepriklausomybės

Sukaktuves, nusistatykim, kad švenčiant ,25-tas 

butų atvaduota ir visos kitos Lietuvos žemės 

su Sostine Vilnium!

BILUS TAVERN
IR

JUČUS SISTERS RESTAURANT

3241 So. Htbted Strę<t Chicago, Iii.
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SANDAROS 7 KUOPA, SO. BOSTON, MASS

ngi

Kova Su Triukšmu20

F. Sandara ir Gruodžio 17 
Dienos Perversmas.

Apie Lietuvos Valdymos Į*14 draugų
* | buvo nuve;

Formą

JUMORAS -

Visai Įtikinantis Dalykas į kraustytis į kitą gatvės pusę, 
—atsako -muzikos mėgėjas.

—Taip, taip, aš kaip tik 
kitoje pusėje gatvės ir gyve­
nu,—priduria suerzintas atei­
vis.

“Sandara” išjei- 
Į numerį, paminė­
tos nepriklauso- 
netų sukaktuvių, 

nėra gėdos pasisa-
i, kas mes esam ir ką mes, 
po sandariečiai, esam at- 

* Lietuvai.
XLT. Sandara susitvėrė ne 
i, kad valdyti Ameriką, 
užgimė, kad padėti Lietu- 

Jos programa atatiko 
.Istiečių-liaudininkų princi- 
ns ir demokratinei idėjai, 
s tikėjome, jog tie keliai 
tiks ir Lietuvai. Likimas 
ėmė kitaip.

valdžia Lietuvoj 
a su jūsų pagel-

I ba. Bet toks tylėjimas nebus 
užmirštas!

Ko trūksta jums? Jūsų įn- 
teresaį ir kunigija yra aprū­
pinta. Kodėl taip triukšmau- 

Įjat? Ąr norit kito perversmo? 
Jūsų federacijos nerimavimas 
parodo, kad jums trūksta sa-. 
vigarbos ir sveikos nuovokos. I

' Tų dalykų galite pasimokinti 
iš sandariecių.

Taigi, minėdami savo gim­
tinės nepriklausomybės šven-| 
tę bukime pavyzdingais lietu­
viais ir ateity gelbėkim Lietu­
vai išlaikyti savo laisvę ir at­
vaduoti Vilnių.— S. Mockus.

Teisėjas: — Kaip Tamsta 
gali įrodyti, kad važiavai mo- 
tocikliu ne per greitai?

Kaltinamasis: — Pone tei­
sėjau, su manim kartu važia­
vo mano žmona ir mudu 
žiavom pas uošvę.

va SEPTYNI MOTERS AMŽIAI

Nei

v o 
ika

aisant kiek sandariečiai 
dininkai nesistengė ser- 
emokratinę Lietuvą, ji 
atiduota valdyti tauti- 
ns. 1926 metų, Gruo- 
7 dienos perversmas . bĄ

? surengtas Voldemaro ir 
rikščionių-demokratų. Ši ko- 
licija atidavė prezidentystę 
metonai.
Kaltinti vien tautininkus už 

perversmą negalima. Jie bu­
vo per silpni, nes seime tuiė- 
jo vos tris atstovus. Katali­
kai jiems pagelbėjo, nes ka­
talikams skaudėjo dantis, kad 
Grinius buvo visų mylimas ir 
tikras demokratas.

Kada liaudininkų valdžios 
pareikalavo rezignuoti, jie 
kaipo geri sportai ir nenorė­
dami civilio karo, tą padarė.
Vidujiniai Kjvirčiai Atslūgę.

Sandariečiai, kurie -buvo 
iską pašventę Lietuvai, kurie 
»er savo kuopas ir kitokias 
rganizacijas darbavosi senai 
ėvynei, buvo nustebinti per- 
ersmu ir pasidalino nuomo- 
ėmis. Kilo ginčiai del Lietu­
os reikalų ir valdymosį for­
mos. Tik užėjusi depresija ir 
naminės bėdos atvėsino mus 
įuo tų ginčių ir sandariečiai 
u kita tautine grupe vėl pra_ 
[ėjo susikalbėti ir dirbti ben-

Lietuvos mes neišmokysim 
gyvendami Amerikoj. Europoj* 
iemokratija yra siaura, o mu 
jų plati. Lietuva gi taisė ir 
:aiso savo valdymo formą.

Kai aš sakaUj 
nemažai 
ji, tai aš

ciai
> la
nuneigti kitų

į nuopelnus. Bet
vo ir tokių, kurie 
[uvišką darbą.
Piktliežiuvavim##

Teisingųpoo.

Atgimusiai Lietuvai

Į Jau suėjo 20 metų, kaip 
i Lietuva nepriklausoma valsty 
| bė. Vasario 16 d. 1918 me- 
| tais Lietuvos Taryba Vilniu- 
I je paskelbė visam pasauliui, 

kad Lietuva yra laisva ir ne­
priklausoma. Dalis pasirašiu- 

j šių tą deklaraciją jau mirė ir 
nesulaukė dvidešimties metų 
jubiliejaus.

Tuo pačiu ir Amerikos lie­
tuvių tarpe įsisiūbavo milži­
niškas judėjimas atstatyti Lie 
tuvą. New Yorke suvažiavo 
1,100 delegatų į istorinį sei­
mą pagelbėti Lietuvai. Užsi­
baigus tam seimui, prasidėję 
platus darbas rinkime aukų, 
pardavinėjime bonų ir vedi? 
me propogandos. Reikėjo 
rengti mitingus, demonstraci­
jas ir visais budais garsinti 
Lietuvą.

Vėliau, Amerikos lietuviai 
dalyvavo ir Klaipėdos atvada 
vime, sįųšdami aukas ir per 
savo atstovus A. Ivą, žuvusį 
lakūną S* Darių ir kitus. Lie­
tuva džiaugėsi atgavusi Klai­
pėdą; džiaugėsi ir Amerikos 
lietuviai. Bet visa lietuvių tau 
ta liūdėjo ir liūdi netekusi

kad sąnda- 
dirbo Lietu- 
nenoriu tuo- 
pažiurų žmo 

nemažai 
ardė rą

Vietoj

Aš niekad nepamiršiu, kaip 
Ii artimo mejlės globėjąį, 
italiku vadai, nuolat sklei- 
; pagiežos ir keršto nuodys. 
?reitais metais, liepos pue? 
sy, Bostono “Darbininkas" 
skelbė, kad sandariečiai

Lietuvos priešąi del to, 
boikotavę kunigų d.ar- 
aš norėčiau paklaus- 

■ jus, ponai, surengėt 
ną paradą, demonstra 
tuvoa naudąį be

iečių? Aš sakau, kad 
ie pasikelbę tikybinių 
i tvarkytojai skirsto 
us į bedievius, šiaudinius
ilikus ir kitokuis. Jie pina 
laurų vainikus už nuveik-, 
darbus, mums gi bando 

ūkti pašaipą. Bet, broliai! 
atikai, neužmirškit, kad 

kantriai tylėjom, kai mu-

d jie
s. Bet

rs
san- 
pe! 
rei. 
lie-

Iš kairės į dešinę sėdi: V. Kirmeliavičius, fin. rašt.; L. Stasiulis, vice-pirm.; P. Jankus, 
pirm.; S. Jokubauskas, prot. rašt.; K. Adom kevičius, iždininkas; K. Vileišis, K. Pratapas, 
J. Mikalionis. Antroj eilėj iš kairės į dešinę stovi: P. Arentas, J. Lekys, S. Kontautas, P. 
Apšega, S. Naudziunas, J. Klimas, S. Mockus, J. Kruopas, F. Keisleris. Trečioj eilėj iš kai­
rės į dešinę: S. Budvitis, J. Kirmeliavičius, A. Yuga, J. Jasionis, V. Pupaleigis, F. Janule- 
vičius, A. Juodgudis, V. Balčiūnas, S. Peckau skas. Ketvirtoj eilėj iš kairės į dešinę: K. 
Barisas, A. Budris, J. Mažukaitis, P. Kinzeika, K. Sungaila, P. Plevokas, P. Jokubėnas.

Susierzinęs žmogus skambi- j 
na durų skambutį. Buto šei­
mininkas atidaro duris.

—Jei Tamsta savo radijo 
lengviau nenustatysi ir taip 
įkyriai leisi, tai aš skųsiuos ' 
policijai,—taria ateivis.

—Jej Tamstai mano radi- j 
jas nepatinka, Tamsta gali1

Ar žinote moters septynius 
amžius? — paklausė viena 
italė vieną anglų rašytoją.

—1. Kūdikis, 2. maža mer- 
mergaitė, 4t jauna 

5. jauna moteris, 6. 
na mote-

gaitė, 
moteris
jauna motei
ris . . .

—Jus e: c
ras ir did 
sakė italė.

išmintingas vy- 
rašytojas!—at-

Amerikos lietu- 
aplanko savo 
pamatyti savo

Vilniaus.
Kas metai 

viai gausiai 
gimtinę šalį,
gimines ir pasidžiaugti Lietu­
vos progresu. Sugrįžę jie su 
malonumu išdėsto savo įspū­
džius. Amerikos lietuvių spau 
da daug gelbėjo Lietuvai jos 
kovose už nepriklausomybę.

Suglaudus viską, mes gali­
me pasidžiaugti pastarųjų 20 
metų įvykiais, nes vyriausias 
musų troškimas išsipildė — 
Lietuva yra nepriklausoma 
valstybė. — S. Mockus.

Peciulevičius kreipėsi į vaiva­
diją prašydamas tokio leidi­
mo. Tačiau Peciulevičius šio­
mis dienomis gavo iš vaivadi­
jos raštą, kuriame pranešama,

kad žemės pirkti jam nelei­
džiama.

Remkime Savo Spaudą
Sveikinu Lietuviu Tautą Iškilmingose 20

g Lai Gyvuoja Laisva, Nepriklausoma Lietuva! (į

h 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktdvių proga, (į 
M sveikinu Lietuvą ir jos kariuomenės bei civilius lakun,us«. S

Metų Nepriklausomybės Sukaktuvėse

Tegul Toji Šventė Paskatina Mus Dirbti

Lakūnas Juozas Krivis
Ir Toliau Savo Tautos Ir Tėvynės Gerovei j

? Bei Ateičiai!

Laisvę Pažinę Vergais Nebusime!

Minėdami 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės Su­

KUOPOS VALDYBA:

Iš Praeities Tavo Sūnus Te Stiprybę Semia!

S Lai Gyvuoja Laisva, Nepriklausoma Lietuva! ?Švęsdami 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės su-

kftktųves, mes sveikinam garbingą musų tėvų šalį ir

Amerikos Lietuvius, gelbėjusius jai nusikratyti svetimo V

jungo.

Pirm. A. Adomaitis
Vice pirm. Ą. Mikelionis 
Protokolų rašt. A. Lėpa 
Finansų rašt. M. Urbas 
Iždininkė T. Varkulienė.

VILNIUJE LIETUVIS NEGA
LI PIRKTI ŽEMĖS.

Sveikiname lietuvių tautą, dvidešimts metų atgal

paskelbusią ir iškovojusią sau nepriklausomybę! 2424 W. 69th Street Chicago, Ill

(r

’’“Vilniaus Žodis” praneša, 
kad Navikų kaimo, Dūkšto 
valsčiaus, gyventojas, lietuvis 
ūkininkas Peciulevičius, norė­
jo nusipirkti sklypą žemės. 
Kadangi žemei pirkti reikia 
gauti ’ vaivadijos leidimas, tai

Tegul Meilė Lietuvos Dega Musų Širdyse!

A, L. T. Sandaros 64 Kuopa
§vęikiną Nepriklausomą Lietuvą 20 metų sukaktuvių 
proga ir linki, kad Lietuva nepriklausoma butų ant 
visdos sų sostine Vilnium ir pasižadam remti visus 

tautiniu reikalus.

kaktuves, mes sveikinam savo brolius anoj pusėj van-

denyno; sveikinam visą išeiviją ir musų tautinės orga­

nizacijos narius.

Bendrai iškovoję savo tėvynei laisvę, bendrai ją ir

sergekim!

A. L. T. Sandaros 7 Kuopa
SO. BOSTON, MASS.

Mykolas Narvidas

So. Bostono Sąnduros Moterių Kliubas A. L. T. Sandaros 40 Kuopa

WEST LYNN, MASS.

CHICAGO, ILLINOIS
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Griauti Yra Lengva PASTABOS

Bet Ne - Statyti k Trys Nuošimčiai 
Mokančių Rašyti!

Bostono

Kuri grupė Amerikos lietu­
vių tarpe daugiausia dirbo, 
kad pagelbėti Lietuvai iško­
voti nepriklausomybę? Nesi- 
imdamas visos išeivijos, aš su i 
stosiu prie Bostono, kur įvy­
ko visokių nuotykių bėgyje 
kelių desėtkų metų.

ka ir Mizara valdo komunis­
tus kaip 
čia juos 
kvos.

Sykį į

Musolini italus ir ver 
aklaj klausyti Mas-

V
Kai drąsus Lietuvos vyrai į 

paskelbė savo 
klausomybę, 
sistatymo 
daugiausia 
jau stojome 
teikti Lietuvai visokios para­
mos. Mes rengėme sueigas, 
rinkome aukas ir siuntėme 
jas į Lietuvą; rašėme visokias 
rezoliucijas Amerikos 
džiai, prašydami, kad ji 
pažintų Lietuvą.

Amerikos valdžia buvo 
skyrusi vieną dieną rinkti 
kas karo nuteriotai Lietuvai. 
Mes sukrutome organizuotis. 
Vyrai, moterys ir vaikai, ne- : 
paisydami į šaltą ir lietingą i 
dieną visose miesto dalyse 
rinkome pašalpą ir kai atėjo > 
vakaras suplaukėm visi į Lie- i 
tuvių svetainę suskaityti pini- , 
gus. Vėliau tie pinigai buvo 
perduoti Amerikos Raudona­
jam Kryžiui, kuris persiuntė 
juos į Lietuvą.

Mes rinkome parašus ir pa 
siuntėm juos Washingtonan 
su prašymu, kad Amerikos 
valdžia pripažintų Lietuvą; 
raginom kitus ir patys pir­
kom Lietuvos bonus. Turtin­
gesnį lietuviai klojo šimtines, 
kiti dėjo penkines, kaip au­
ką ant tėvynės aukuro.

Dabar, minėdami Lietuvos j 
nepriklausomybės 20 metų su 
kaktuves, mes nesigailim, kad 
tą viską dirbom ir teikėm pa­
ramą savo tėvų kraštui. Aš 
pilnai tikiu, kad ir ateity, fe i 
butų reikalas, Amerikos lie­
tuviai sandariečiai vėl išties 
pa Reikia dar priminti, jog 
ir musų laikraštis “Sandara” 
daugiausia rašė ir ragino lie- 
vius gelbėti svo gimtai šaliai. 
Jis nepaisė apie save ir kar­
tais pati turėdavo didelių nuo

krašto nepri- 
, mes tautinio nu- 
Bostono lietuviai, 
sandariečiai, tuo- 

j į darbą, kad su-

So. Bostoną buvo at­
vykęs keikūnas Bimba. Atida­
rant prakalbas scenon išlindo 
keletas komunistų ir pradėjo 
gvoltu traukti rusišką himną. 
Paskiau atsistojo Bimba ir 
pradėjo šmeižti Lietuvą, o Ru 
siją girti. Panašių dalykų bu­
vo užtektinai ir kitose koloni­
jose.

Bet nepaisant į jų triukš- 
mavimus, Lietuva nugalėjo vi 
sas 
ma

klintis ir tapo nepriklauso

— Jonas L. Kasmauskas.

Atsiminimai
pri

pa-
au-

LocaitisJ. M.

Amerikon ir į 
m. Dar buvau

kitiems, 
už ma­

mokyk- 
žiemas.

Amerikos Lietuviai Socialistai

atsilankydvau ir 
visokiu šmeižtu. A. k

tuomi pasižymėjo 
redaktorius Michel

Vieną kartą Lietu viii

Atvažiavau 
Chicagą 1899 
jaunas, vos 16 metų amžiaus, 
čia, kaip ir visiems 
reikėjo sunkiai dirbti 
žą atlyginimą.

Lankiau vakarines 
las net per šešias
Man greit pavyko pramokti 
anglų kalbos. Visados mėgau 
dainą, už tai jau 1900 metais 
pradėjau dainuoti choruose ir 
lošiau daug kartų skirtinguo­
se veikaluose.

1907 m. baigiau viešą mo­
kyklą ir priklausiau Y. M. C. 
A. ir čia vakarais lankiau pri 
vatinę mokyklą. 1908 metais 
dainavau ir lošiau prie Miko 
Petrausko, “Kaminakrėty — 
Pranulio rolėj. Tais pačiasi 
metais išvažiavau į Valparai­
so, Ind. Ten įstojau į mokyk­
lą ir 1910 metų pabaigoj bai­
giau komercijos kursą — 
Knygvedystę.

Išsibaigus mano finansams, 
ir vėl reikėjo jieškoti darbo— 
toliau mokytis negalėjau.

Gavau 
ker Oats 
Michigan 
Chicagoj,

■ antrų metų.
1911 metais mokytojavau 

suaugusių Lietuvių . vakarinėj 
mokykloj, 18-ta ir Union gat­
vių, bažnytinėj mokykloj, čia 
tai turėjau labai geras pasek­
mes ir padariau neblogą įspū­
dį ant visų savo mokinių, ku­
rių turėjau apie 80.

Dar būdamas Valparaiso 
mokykloje, priklausiau prie 
taip vadinamo “Keliajančio 
Kvarteto”, po vadovyste Vin­
co Graičiaus. Gaudavom pa­
kvietimus iš kitų miestų ir va­
žiuodavom į jų parengimus 
su dainomis ir prakalbomis.

1912 metais stojau savai­
me į biznį ir reikėjo jau pra­
dėti rūpintis daugiau savo as­
meniniais reikalais. Bet \ nie­
kados neatsisakiau
prie lietuviško veikimo.

Nuo 1900 ikį 1928 metų, 
suorganizavau arba daug pri-

Akyvaizdoj besikuriančios 
Lietuvos, musų socialistai ei­
davo atbuli, kaip vėžiai. Kai 
būdavo kokios jų prakalbos, 
aš dažnai 
užgirsdvau 
Labiausiai 
“Keleivio” 
sonas.
Ukėsų Draugija rengė prakal 
bas ir pakvietė kalbėti Michel 
šoną. Tas vyrukas kai pradė­
jo dergti Lietuvą, tai klausy­
tojų tarpe kilo protestai ir 
reikalavimai, kad jis sustotų. 
Po šito incidento minėta drau 
gija nutarė Michelsono dau­
giau nebekviesti.

Kaj Lietuvoj buvo demokra 
tinė valdžia, tai musų socia­
listai visaip ją niekino ir dis­
kreditavo. Dabar jie sakosi 
einą gelbėti demokratijos, ku 
rią patys pirmiau griovė.

Kitas triukšmingas elementas 
— komunistai.

Apie juos netenka daug 
kalbėti, nes visį protaujanti 
Amerikos lietuviai žino, kad 
komunistai tarnauja Sovietų 
Rusijai, Lietuvos nepriklauso­
mybei buvo priešingi. Jų va­
dai: Andriulis, Bimba, Prūsei

Viena amerikietė, “social 
worker” lankydavosi tarpe 
lietuvių Chicagoje. Savo ra­
porte?, rašytam 1910 metais, 
liepos mėnesy, ji tikrino, jog 
tik trečias nuošimtis lietuvių 
temoka rašyti ir skaityti. Del 
to esą lietuvių laikraščiai spau 
sdinami didelėm raidėm, kaip 
vaikų abėcėlė. '

Toki statistika, žinoma, ne­
buvo teisinga. Moteriai, kuri 
lankydavo 
mynas, ir 
kai, sunku 
tais laikais 
te mokytų.

Lietuvių Emigracija Prasidėjo • 
1868 Metais

kasyklose Pennsylvanijoje

tik kaikurias šei- 
nemokėjo lietuviš- 
buvo patirti kiek 

buvo lietuviu “raš- £

Pirmiau Lietuvės Moterys 
Neidavo j Prakalbas

Apie keturias dešimts metų 
atgal, kai po lietuvių koloni­
jas pradėjo važinėti prakal- 
bininkai, tai į prakalbs lanky­
davosi vien tik vyrai. Mote­
rims buvo uždarytos
Jos turėjo sėdėti namie ir pri­
žiūrėti virtuvę.

Bet laikui bėgant, šis su­
varžymas išnyko ir moterys 
ne tik pradėjo lankytį mitin­
gus, bet pačios ėmė kalbėti 
juose.

durys.

V. K. Račkauskas Apie Ilgėsi 
Tėvynės

V. K. Račkauskas buvo ne 
tik visuomenės veikėjas, bet 
taip pat rašytojas ir poetas. 
Savo eilėse, rašytuose 1910 
metais jis taip maldauja savo 
tėvynės:

“Sugrįžk man, brangioji!..
Vienai valandėlei!
Daugiau aš netrokštu: 
Iš džiaugsmo daugybės, 
Kurs kilti turėtų, 
Tave paregėjus, 
Numirčiau ant vietos . . . 
Iš džiaugsmo daugybės. 
Taip svajojo poetas, jaunas 

būdamas. Bet kai už dvide­
šimts penkių metų jis grįžo į 
Lietuvą, taį sutiko visai kitokį 
likimą.

Kokiuose Namuose Gyveno 
Lietuviai

Vienas amerikonu laikraš- £
tis, 1915 metais, padarė tokią 
pastabą apie lietuvių namus 
Bridgeporte, Chicagoj.

apgyventi 'namai 
veik sugriuvę.

DR. k. GRINIUS
Buvęs Lietuvos Prezidentas.

Ligonines Įrengimui prašys 
250,000 litų pašalpos

Moderniškosios ligoninės 
rengimo darbai bus pradėti 
šį pavasarį. Apskr. savivaldy­
bė šitiems darbams paskyrusi 
šiemet sąmatoj 100,000 litų, 
50,000 lt. paskyrė miesto sa­
vivaldybė ir 15,000 lt. numa­
tyta viešųjų darbų sąmatoj. 
Tačiau šitų pinigų toli gražu 
nepakanka ligoninei įrengti, 
apskr. savivaldybė rūpinasi 
gauti Vid. Rėk. ministerijoj 
250,000 lt. pašalpos ligoninei 
įrengti. Viso šita ligoninė kaš­
tuos daugiau, kaip; 800,000 
litu.

Lietuvoj, 1868 metais pasi­
taikė didelis badas. Del blogų 
kelių ir rusų valdžios nepai­
symo pagelba iš niekur nebu­
vo suteikta. Tuomet lietuviai, 
panikos apimti, pradėjo trauk 
ti Amerikon ješkoti geresnės 
laimės.

Pirmutiniai lietuviai 
viai apsistojo kietoje

Kiek Kainavo Lietuvos Lais-

Laisvės Varpas, kuri A 
rikos lietuviai pasiuntė į 
tuvą, kainavo apie 14,000 
lerių. Aukų tam tikslui 1 

! surinkta daugiau, bet jos 
i paskirtos kitiems reikalž 

atei- ■ daugiausia—Lietuvos m i
anglies Paryžiuje.

jų vo 
tapo

1 Lai Gyvuoja Laisva, Nepriklausoma Lietuva! L 

(v Sulaukus 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės, džiau- G 
Y giasi visi lietuviai, džiaugiuosi ir aš, tad tąja proga 

sveikinu Lietuvą ir visus lietuvius didbusius 
jj Lietuvos labui.

JOHN PARKAUSKAS- PARKER
4459 So. California Ave. Chicago, Ill.

Mano linkėjimai visiems lietuviams Lietuvos 20 metų K

nepriklausomybės sukaktuvių proga.

KONGRESMONAS

darbą gražioje Qua 
Co. raštinėje, prie 
ir Jockson Blvd., 
kur išdirbau pus-

“Lietuviu£ 
yra seni ir 
Lengai maži, senos mados ir 
taip uždaryti, kad negalima 
jų atidaryti. Požeminiai kam­
bariai yra paruošti gyvenimui. 
Kaikurie kambariai, kad ir 
turj Ingus, bet nuo Kolumbo 
nebuvo 
moterys 
smulkiu

Toks 
žinoma,

atidaryti . . . Vyrai, 
ir vaikai naudojasi 
toiletais.”
dalykų nušvietimas, 
yra vienpusiškas.

Mylėtojų Draugija
Anais Laikais

Dvidešimts metų atgal Tė­
vynės Mylėtojų Draugija tu­
rėjo arti dviejų tūkstančių na­
rių ir $11,000 turto, įskaitant 
turimų knygų vertę. Anais 
laikais ši draugija lošė svarbią 
rolę. Galimas daiktas, kad ne­
tolimoj ateity ji vėl pasieks 
tokio pat laipsnio.

sidėjau prie suorganizavimo; 
keturis lietuviškus kliubus ir 
tris chorus, ir visuose iš jų už 
ėmiau vieną pirmųjų vietų.

Pasiskelbus Lietuvai nepri-
prisidėti klausoma valstybe, atstovavau 

Chicagos Liet. Taryboj, ir čia 
daug gero nuveikėm Tėvynės 
Lietuvos labui.

Tegul Meilė Lietuvos Dega Musu Širdyse!

SVEIKINAM LIETUVĄ

? JOS 20 NEPRIKLAUSOMYBĖS METŲ PROGA
U

SIMANO DAUKANTO FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Ben. J. Kazanauskas

SEKRETORIUS

2202 West Cermak Road Chicago, Ill.

Telephone CANal 8887

gyvuoja
Nepriklausom"
Lietuva!

Minėdami Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuves, mes Amerikos lietuviai 

- galim pasididžiuoti dalyvavę bendrose ko- 
į vose už savo tėvynės laisvę.

Šiandie gi džiaugdamiesi netolimos pra­

eities laimėjimais, neužmirškime, jog rimti 
ir dideli darbai laukia musų ir ateity.

| Rūpinkimės, kad išeivių tarpe neužgestų 
3 lietuvybės kibirkštis; kad musų spauda ir 
| tautinės organizacijos turėtų nuolatinę mil­

s'’ sų paramą; kad kiekvienas susipratęs lietu­

si vis prisidėtų darbu ir centu užtikrinimui

savo tautai geresnės ateities

D. PIVARUNAS

Savininkas

■b 4622 So. Marshfield Ave Chicago, Ill.

Kepėjai Laimėtojų Baltos Duonos—“The Winner




